

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo Zanella tel.010-5488536  
e-mail:riccardo.zanella@regione.liguria.it  
Funzionario referente: Sig.ra Patrizia Villa tel.010-5488544  
e-mail: patrizia.villa@regione.liguria.it

Genova, 31/07/2015  
Prot. n. 6536

**OGGETTO:** gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 D.Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento della fornitura di "Medicazioni avanzate" per un periodo di tre anni, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno. - Lotti n. 108 - Importo presunto di gara quadriennale € 10.592.788,80,00 (IVA esclusa).

**Risposta ai quesiti pervenuti dal 29/07/2015 al 30/07/2015.**

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

*Si precisa che per le rettifiche comunicate di seguito unitamente a quelle già pubblicate, si procederà alle conseguenti variazioni dei documenti di gara e all'aggiornamento dei dati relativi agli obblighi con ANAC ex AVCP e alla ripubblicazione dei medesimi" a completamento chiarimenti*

**QUESITO N. 41**

**DOMANDA 106**

- Chiediamo conferma che possiamo ritenere non valide le richieste e le indicazioni relative al "tampone centrale" per tutte le medicazioni non adesive, in quanto non sono applicabili alla suddetta tipologia di prodotto;

**RISPOSTA:** Il tampone centrale viene considerato solo se presente bordo

**DOMANDA 107**

- **LOTTO 70 - SOLUZIONE SALINA SPRAY PER DETERSIONE FERITE**  
Chiediamo di verificare e di rettificare l'importo e base d'asta in quanto risulta essere troppo basso impedendo di rispondere al tutto la questione.

**RISPOSTA:** La base d'asta viene rideterminata in € 0.013 a ml.

**QUESITO N. 42****DOMANDA 108**

relativamente alla gara in oggetto vi chiediamo chiarimenti circa la composizione del plico di gara. Sul disciplinare di gara leggiamo che la busta del plico di gara deve contenere al suo interno 4 buste distinte. La 4° busta deve contenere la campionatura. Poiché la campionatura, specie in caso di partecipazione alla gara a più lotti, occupa un volume ben superiore alla documentazione, essa sicuramente non sarà una busta ma una scatola. Si chiede conferma quindi se dobbiamo inserire la scatola contenente la campionatura, che potrebbe essere anche molto voluminosa, all'interno del plico di gara, che quindi sarà anch'esso una scatola ancora più grande in grado di contenere anche quella dei campioni? Oppure, come di consueto nelle procedure di gara, possiamo inviare un plico contenente la documentazione cartacea (cioè le Buste 1, 2 e 3) e una scatola separata contenente la campionatura?

**RISPOSTA:** Vedere risposta alla domanda n. 100

**QUESITO N. 43****DOMANDA 109****Domanda:**

è corretta la seguente interpretazione per la presentazione della documentazione tecnica?

**per ogni lotto** a cui si partecipa verrà presentato un fascicolo contenente:

- \* scheda tecnica
- \* allegato F4 + F4bis "requisiti minimi" + F4bis "elementi tecnici" compilati su vostro mod. excel e stampati solo per lotto di riferimento
- \* depliant + altra doc. scientifica qualora in nostro possesso
- \* copia cert. Ce
- \* dichiarazione con le forme di cui al DPR n. 445/2000 segreti tecnici
- \* allegato E1
- \* dichiarazione con le forme di cui al DPR n. 445/2000 rag. sociale produttore e distributore
- \* copia offerta silente
- \* document identità

+ 1 elenco suddiviso per lotto che riepiloga quanto sopra.

**RISPOSTA:** Si è consentito presentare un fascicolo comune per tutti i lotti relativamente ai documenti:

Dichiarazione con le forme di cui al DPR 445/2000 segreti tecnici  
 Allegato E1  
 Dichiarazione con le forme di cui al DPR 445/2000 rag. Sociale e distributore  
 Copia offerta silente  
 Documento identità

**QUESITO N. 44****DOMANDA 110**

Per il modello F4bis fornito in corrispondenza ad ogni lotto offerto, nel foglio "Elementi tecnici soggetti a valutazione e ad attribuzione punteggio", è richiesto di compilare la colonna "specificare i dati richiesti". Chiediamo di specificare cosa occorre indicare in tale colonna: è sufficiente dichiarare la presenza del dato richiesto (SI/NO), peraltro fornito in maniera dettagliata in scheda tecnica, oppure occorre riportare/elencare i dati?

**RISPOSTA:**

Nel modello F4 bis, per quanto riguarda i requisiti essenziali è obbligatorio confermare la relativa presenza (si). Per i requisiti soggetti a valutazione andranno esplicitati i dati numerici richiesti (Q3, Q4) e la presenza del requisito (Q5: SI/NO). I dati tutti dovranno trovare riscontro sulle schede tecniche.

**DOMANDA 111**

Nel caso in cui fosse richiesto di riportare/elencare i dati, segnaliamo che, prendendo a riferimento i parametri intangibili (Q1/Q3) o tangibili che prevedono la valutazione della presenza/assenza della caratteristica (Q5), non esistono dati oggettivi e misurabili che possano dimostrare l'esistenza tali parametri (ex. non arrotolamento dei bordi di una medicazione, modalità di assorbimento, maneggevolezza con i guanti...). Chiediamo pertanto nuovamente se è sufficiente confermare la presenza del parametro richiesto, indicando SI/NO nella relativa cella (colonna "specificare i dati richiesti")

**RISPOSTA:** Vedere risposta alla domanda n. 110

**QUESITO N. 45****DOMANDA 112**

Lotto 25

SCHIUMA POLIURETANO ALTA ASSORBENZA AL SILICONE. E' una medicazione assorbente in schiuma flessibile con i bordi adesivi in silicone. Composta da strato esterno in film di poliuretano permeabile ai gas ma impermeabili a liquidi e batteri, uno strato assorbente in schiuma di poliuretano con bordo al silicone che garantisce l'atraumaticità alla rimozione con un maggiore rispetto della cute fragile. Medicazione sterile per il trattamento di lesioni con essudato medio/abbondante, con dorso in film semimpermeabile.

Dalla descrizione sembrerebbe richiesta una medicazione con il silicone solo sul bordo adesivo. Si prega di confermare che venga richiesta una medicazione in schiuma di poliuretano con uno strato di silicone su tutta la medicazione ed un bordo adesivo.

**RISPOSTA:** la medicazione deve essere con bordo adesivo e silicone su tutta la medicazione. Viene rettificato il capitolato tecnico

Lotto 23

Si chiede la revisione della base d'asta anche per il lotto 23, anche vista la revisione delle basi d'asta già apportate al lotto 25.

**RISPOSTA:** Si conferma capitolato tecnico

**QUESITO N. 46****DOMANDA 113**

In riferimento alla gara in oggetto si segnala che l'allegato F4 bis - nella parte requisiti tecnici a punteggio - non riporta i lotti da 104 a 108.

**RISPOSTA:** i lotti dal 104 al 108 saranno aggiudicati all'offerta più bassa previa idoneità come indicato nel capitolato

**QUESITO N. 47****DOMANDA 114****Lotto 18**

Nell'allegato F4 bis "requisiti tecnici a punteggio" è stato ripetuto due volte il lotto 19 ma non è stato indicato il lotto 18. Vi chiediamo se i criteri qualitativi sono gli stessi e quindi è solo da modificare il numero del lotto o se ci sono delle diversità, forse sì in quanto si parla di medicazione adesiva quando al lotto 18 è chiesta non adesiva. Pertanto vi chiediamo la modifica dell'allegato.

**RISPOSTA:** trattasi di refuso è soltanto da modificare il numero del lotto. Inoltre considerare i parametri con l'aggiunta "se presente"

**DOMANDA 115**

Sono state apportate diverse modifiche alle basi d'asta, vi chiediamo conferma del fatto che la fideiussione deve essere ricalcolata sulla base d'asta corretta e se ci sono modifiche anche nel pagamento dei CIG. Ad esempio al lotto 32 dove la base d'asta è notevolmente diminuita il CIG di € 20 è comunque da pagare oppure verrà tutto riformulato?

**RISPOSTA:** Tutte le rettifiche comunicate in tutti i chiarimenti verranno apportate nei documenti di gara e all'aggiornamento dei dati relativi agli obblighi con ANAC ex AVCP e alla ripubblicazione dei medesimi

**DOMANDA 116**

Relativamente alla documentazione tecnica vi chiediamo se la documentazione è da presentare nell'ordine richiesto (le schede tecniche in ordine lotto per lotto, poi l'allegato F4, poi gli studi clinici ecc.) oppure va fascicolata a lotto? In questo caso molti documenti sono validi per tutti i lotti e quindi per questi se ne può presentare uno indicando che è valido per i lotti es. 1, 2, ecc. oppure bisogna ripetere la stessa documentazione più volte? Si può fare una dichiarazione cumulativa per esempio dove chie-

**de i codici CND in cui vengono riportati tutti i CND lotto per lotto?**

**RISPOSTA:** Vedi risposta alla domanda n. 109

**QUESITO N. 48****DOMANDA 117**

Lotto 65 - Medicazioni sterili non aderenti con argento con la presente si richiede di correggere ulteriormente la base d'asta, di cui Vostro chiarimento prot. n° 6225 del 22/07/2015. Il valore proposto risulta, infatti, sensibilmente più basso rispetto alle quotazioni di prodotti con identiche caratteristiche funzionali, offerte nelle gare degli ultimi due anni dalle aziende fornitrici operanti sul mercato.

**RISPOSTA:** Si confermano le variazioni già proposte

**DOMANDA 118**

2) Lotto 33 - Idrogel (in placca) per la "permanenza in situ" viene richiesta e valutata anche la "viscosità", caratteristica delle medicazioni in gel (oggetto del lotto 32), ma non delle medicazioni in placca. Crediamo si tratti di refuso e richiediamo che questa caratteristica non venga tenuta in considerazione per questo tipo di medicazione.

**RISPOSTA:** Trattasi di refuso. Viene espunta la viscosità dal mod. F4 bis

**DOMANDA 119**

3) Lotto 61 - Medicazioni sterili non aderenti si fa presente che il prodotto attualmente in uso in diverse ASL della Regione ha misure 7,5 x 10 cm, non raggiungibili applicando la tolleranza del 20% alle misure richieste in capitolato. Al fine di garantire una maggiore partecipazione e di poter offrire un prodotto già conosciuto e apprezzato in Regione, si richiede di rivedere la misura richiesta, portandola almeno a 9 x 10 cm.

**RISPOSTA:** Si scioglie la richiesta e si modifica il capitolato tecnico

**DOMANDA 120**

4) Lotto 88 - Medicazione adesiva post chirurgica viene richiesta e valutata la "capacità di assorbimento in g/cm<sup>2</sup>/nelle 24 ore": per i tamponi assorbenti in TNT, per loro natura, non è possibile effettuare una misurazione basata sul tempo. Ciò che viene misurata è la capacità massima di assorbimento, indipendentemente dal tempo. Chiediamo pertanto di poter presentare il dato in g/cm<sup>2</sup> come dato di assorbimento massimo, senza riferimento temporale.

**RISPOSTA:** Viene espunto il riferimento temporale sia per la "capacità di assorbimento in g/cm2/nelle 24 ore" sia per la permeabilità al vapore

### **DOMANDA 121**

5) Lotto 101 - Tecnologia SAP viene richiesto il dato di "assorbimento liquidi e ritenzioni fluidi" sotto compressione espresso in g/g: le misurazioni su questo tipo di medicazione, per loro natura, vengono solitamente espresse in g/m2 e non in g/g. Si richiede pertanto di poter presentare il dato in g/m2.

**RISPOSTA:** Vedere la risposta alla domanda n. 77

### **QUESITO N. 49**

### **DOMANDA 122**

#### **Lotto 24**

I prezzi a base d'asta risultano particolarmente bassi e non allineati ai prezzi del mercato ospedaliero italiano attualmente in vigore per lo schiume di poliuretano al silicone sia per la misura del tampone 10X10 che per la misura 14X14, si richiede di innalzare i prezzi base d'asta.

**RISPOSTA:** Si confermano il capitolato tecnico e i prezzi a base d'asta

### **QUESITO N. 50**

### **DOMANDA 123**

Relativamente al LOTTO 4 poiché viene richiesta una medicazione in membrana di film di poliuretano, trasparente e traspirante per la protezione della cute fragile, chiediamo di confermare che la dicitura "con tampone acrilico assorbente" sia un refuso.

**RISPOSTA:** Si conferma il capitolato tecnico

### **QUESITO N. 51**

### **DOMANDA 124**

#### **Lotto 97**

Si chiede di specificare l'unità di misura per esprimere la percentuale di liquido ritenuto e assorbito sotto compressione.

**RISPOSTA:** E' il TFHC. Viene rettificato il capitolato tecnico

**QUESITO N. 52****DOMANDA 125**

Chiediamo la rideterminazione della base d'asta del lotto n. 65 in quanto crediamo sia occorso un errore di attribuzione prezzo, essendo al prodotto con caratteristiche funzionali inferiori, stato attribuito un prezzo a base d'asta superiore.

RISPOSTA: Si ridetermina la base d'asta in € 1.00

**QUESITO N. 53****DOMANDA 126**

Per il lotto 77 riscontriamo nuovamente che le basi d'asta confermate negli ultimi chiarimenti sono nettamente inferiori rispetto ai prezzi di mercato regionali.

RISPOSTA: Si conferma capitolato

**QUESITO N. 54****DOMANDA 127**

viene chiesto nel disciplinare di gara che qualora gli atti siano sottoscritti da un procuratore abilitato, dovrà essere prodotta copia autentica dell'atto che attesti i poteri di firma autenticata ai sensi dell'art.18 commi 2 e 3 del DPR 445/2000

Si chiede la possibilità di allegare, per l'eventuale procuratore, un estratto del certificato della CAMERA DI COMMERCIO attestante gli estremi dell'atto ed i poteri conferiti al procuratore abilitato nelle modalità previste ed all'art.19 del DPR 445/2000 ( copia conforme all'originale )

RISPOSTA: La richiesta è accolta

IL DIRIGENTE/RUP  
Dott. Riccardo Zanella

